
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  52   del  Reg. 

 
Data   28.12.2018 

OGGETTO : Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 

2016 n. 175 e ss.mmi.i. 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 19,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione straordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 10 

Assenti n.  0 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, e l’Assessore Scalisi; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO che: 

 

 

X COPIA 

 



- il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica” impone a tutte le 
Amministrazioni Pubbliche di effettuare, in aggiunta alle revisione periodica annuale, una “ricognizione straordinaria di tutte le 
partecipazioni”, possedute al 23 settembre 2016; 

- il D.Lgs. 100/2017 ha modificato l’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, posticipando al 30 settembre 2018 il termine entro il quale ciascuna 
Amministrazione pubblica deve provvedere ad effettuare la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie di cui all’oggetto della 
presente proposta di deliberazione; 

- la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, con la deliberazione n.19/2017, contenente “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria 
delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs. n. 175/2016”, ha previsto che “Al fine di favorire il corretto adempimento, da parte degli 
Enti territoriali, di tali disposizioni, si unisce al presente atto di indirizzo un modello standard dell’atto di ricognizione e relativi esiti 
che dovrà essere allegato alle deliberazioni consiliari degli enti, così agevolando anche la compilazione dell’applicativo 
Partecipazioni, sezione revisione straordinaria”; 

Considerato pertanto  necessario procedere ad una nuova revisione ordinaria della partecipazioni ex art. 24 del D.Lgs. 175/2016, che 
tenga conto delle precitate novità normative;  

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà obbligo dell’Amministrazione procedere 
entro il 31 dicembre 2018 alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 
2017; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o 
indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, “in società 
aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo 
scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

RILEVATO , tuttavia, che questo Ente, a tutt’oggi, non detiene alcuna partecipazione in Società pubbliche se non in quelle aventi per 
oggetto attività di produzione di servizi strettamente necessari per il proseguimento delle proprie finalità istituzionali e per lo svolgimento 
di attività di produzione di servizi di interesse generale; 

DATO ATTO  che alla data odierna le partecipazioni e la relativa percentuale in Società detenute da questo Ente risultano essere: 
-SRR MESSINA PROVINCIA, società consortile S.p.a.; 
-ATO ME1 S.p.a., in liquidazione; 

-ASMEL società consortile a.r.l.; 

 ATO ME3 S.p.a., in liquidazione 

Come da prospetto allegato “A” 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia, cosi come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTEle LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 23/93, n. 23/97; 
Preso Atto  dei sotto riportati pareri:  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

□FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 
                                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                              F.to     Rag. Antonina Casella   

Floresta,  19/12/2018 

 



 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

□  - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

                                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                 F.to    Rag. Antonina Casella   

Floresta, 19/12/2018 

 

 

P R O P O N E 
1. DI DARE ATTO  che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DARE ATTO  che dalla revisione ordinaria delle partecipazioni è emerso che questo Ente alla data odierna non detiene alcuna 

partecipazione in Società, come definite al comma 1 dell'art. 4 del d.lgs 175/2016; 
3. DARE ATTO , altresì, che le partecipazioni detenute dall'Ente riguardano Società che svolgono esclusivamente attività di produzione 

servizi di interesse generale e sono le seguenti: 
- SRR MESSINA PROVINCIA, società consortile S.p.a.; 
- ATO ME1 S.p.a., in liquidazione 
- ATO ME3 S.p.a., in liquidazione. 
-ASMEL società consortile a.r.l.; 

4.  Di approvare, conseguentemente, la ricognizione delle predette partecipazioni societarie, come da allegati alla presente deliberazione, 
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. Di Trasmettere la presente alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. 
6. Di comunicare l’esito della ricognizione, ai sensi dell’art.17,  D.L. 90/2014 e ss.mm.ii., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e 

ss.mm.ii.; 
7. Di Provvedere alla pubblicazione all'Albo e sul sito dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente.” 
8. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91. 

 

Floresta li 19/12/2018 

 
     Il Responsabile dell'Istruttoria                        Proponente Il Sindaco 
     F.to     Rag. Antonina Casella      F.to   Sig. Cappadona Antonino 

Verbale n. 1 del 28.12 2018 
 
Il Presidente del Consiglio comunale, accertato il raggiungimento del numero legale, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione del 1° punto dando lettura della proposta all’ODG:  “ Revisione ordinaria delle 
partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii. ”. 
 
In assenza di richieste di interventi si dichiara aperta la votazione: 
Votanti 10 
Favorevoli 7 
Contrari 0 
Astenuti 3 (Marzullo – Stroscio e Tranchita) 
 
Con separata ed autonoma votazione si delibera l’immediata esecutività: 
 
Votanti 10 
Favorevoli 7 
Contrari 0 
Astenuti 3 (Marzullo – Stroscio e Tranchita) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA  la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI  i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000. 
 
 



DELIBERA 
Di approva della proposta all’ODG:  “ Revisione ordinaria delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19 agosto 
2016 n. 175 e ss.mm.ii. ”. 
 
 
Chiusa la votazione il Presidente del Consiglio intende trattare argomenti vari e eventuali. 
 
Il Consigliere Vincenzo Albana fa notare che in realtà all’O.D.G. non è inserito il punto vari e eventuali, e pertanto 
non possono essere trattati argomenti ulteriori. 
Il Presidente del Consiglio puntualizza, in accordo con quanto evidenziato dal Consigliere Albana, che in realtà si 
tratterebbe solamente di concedere la parola dietro espressa richiesta al Consigliere Sebastiano Marzullo. 
 
Si mette a votazione dei Consiglieri la possibilità di consentire al Consigliere Marzullo di intervenire: 
 
Votanti 10 
Favorevoli 7 
Contrari 2 (Monforte e Albana) 
Astenuti 1  
 
Il Presidente a questo punto da la parola al Consigliere Marzullo il quale rivolge gli auguri  da parte dei Consiglieri 
di Minoranza ai cittadini, al Sindaco e al Segretario comunale. 
 
Il Presidente si associa agli auguri di Buon Anno Nuovo e gli estende a tutti i Consiglieri  
 
La seduta viene chiusa alle ore 19,24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL Consigliere Anziano                    IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo   F.to Sig.ra Liuzzo Antonina  Tiziana     F.to Dott.   Alberto Alfano 

 
Reg. P. On-line n. 256 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 02.04.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina  

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 
 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal _____________ e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 28.03.2019       Il Segretario Comunale 
       F.to Dott. Alberto Alfano 
 
                                       ___________________________ 
 
 
 
 


